
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “Molino Vecchio” 
Via Molino Vecchio, 19 - 20064 Gorgonzola 

Tel.  02.9513125 – Fax 02.95138843 
e.mail: miic8e600b@istruzione.it - miic8e600b@pec.istruzione.it - www.icmolinovecchio.gov.it 

C.F. 83505310157 – C.M. MIIC8E600B 
Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFJ2IE  

 
 

All’Albo pretorio on-line 

Agli atti amministrativi 

Al sito web – Sez. Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre della Dirigente Scolastica per l’affidamento diretto, 

previa indagine di mercato, dei servizi assicurativi rami Responsabilità civile, 

Infortuni, Tutela legale per il periodo 01/03/2020 al 31/08/2020 ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016  

CIG Z042B8E245 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO  il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 129/2018, ed in particolare 

l’art 44; 

VISTO  Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) ed in 

particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il D.L. 32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” 

VISTO  il Regolamento dell’Attività Negoziale di questa istituzione scolastica, 

approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 29/04/2019; 

VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto 

n. 3 del 19/12/2019; 

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 

n. 50/2016 con richiesta di 5 offerte a compagnie assicurative individuate; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di codesta istituzione scolastica di dotarsi in tempi brevi di 

una piattaforma elettronica di negoziazione, come disciplinato dall’art. 40 

D.Lgs. 50/2016; 

Protocollo 0000295/2020 del 15/01/2020



TENUTO CONTO dell’art. 52 c.1 lett. e) D.Lgs., non saranno richiesti mezzi di comunicazione 

elettronici nella procedura di presentazione dell’offerta al fine di garantire 

l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di 

partecipazione; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura assicurativa. 

PRESO ATTO  che le spese previste per l’affidamento del servizio in oggetto sono 

imputate all’Aggregato A01 del Programma Annuale E.F. 2020; 

CONSIDERATO  che le specifiche tecniche del servizio da acquistare sono descritte nello 

schema di contratto, parte integrante della documentazione, e che è stata 

condotta idonea progettazione ed indagine di mercato al fine di definire le 

esigenze dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 

Consiglio di Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 

ottobre 2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio di Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 del’1° marzo 2018; 

RILEVATO CHE  il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà 

l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri 

analiticamente enunciati nella documentazione; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 per un importo massimo pro capite a base d’asta di 6,50 

EURO;  

2. di nominare il DS dott.ssa Sabrina Schiavone quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi del art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

3. di approvare la documentazione per la richiesta di offerta (lettera di invito, modelli e schema di 

contratto);  

4. di evidenziare il CIG relativo al suddetto procedimento in tutte le fasi dell’istruttoria;  

5. di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

6. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta valida;  

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza 

Assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei 

pagamenti Legge 136/2010;  

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Sabrina Schiavone 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2020-01-15T14:45:44+0100
	Schiavone Sabrina




